[III, 8, tab. LXXXIV quater]

[Ap 1, 12-13; radix I<sup>e</sup> visionis] Pro primo nota quod ecclesie designantur congrue per **candelabra aurea** (Ap 1, 12), tum quia instar candelabrorum sunt **sursum** in divina **erecte** et ad lumen Dei suscipiendum et aliis diffundendum **coaptate**, tum quia per Dei sapientiam et caritatem sunt auree, tum quia sicut aurum per ignem probatur et malleis **extenditur** et in candelabri formam producitur et **instrumentum ignis** et luminis efficitur, *sic ecclesie temptationibus probate et persecutionibus extenuate ardent caritate et lucent sapientia et veritate et exemplari opere.*

In secunda autem, que est de Christi apparitione, apparet Christus sub duodecim proprietatibus et duodecim perfectiones summo pastori condecentes designantibus.

Prima est presentialis et assidua ecclesiarum visitatio et inhabitatio, propter quod apparuit “**in medio septem** candelabrorum” (Ap 1, 13), iuxta quod sacerdos legalis debebat semper sollicitam curam habere de septem lucernis et luminibus candelabri sanctuarii. Dicitur autem esse “in medio”, quia omnibus suis exhibet se intime et communissime *sicut centrum, in medio spere existens, exhibit se toti spere.*

#### **Inf. XXVII, 1-3:**

Già **era dritta in sù la fiamma** e queta per non dir più, e già da noi sen già con la licenza del dolce poeta

#### **Inf. XVI, 133-136:**

sì come torna colui che va giuso talora a solver l’ancora ch’aggrappa o scoglio o altro che nel mare è chiuso, che **’n sù si stende** e da piè si rattrappa.

[III, 4, tab. XXXI]

[Ap 1, 16; I<sup>a</sup> visio] Octava (perfectio summo pastori condecens) est potestativa presidentia et continentia non solum ecclesiarum sed etiam suorum rectorum, unde subdit: “et habebat in dextera sua septem stellas” (Ap 1, 16), per quas ut infra dicetur (cfr. Ap 1, 20) designantur septem episcopi ecclesiarum. Episcopus enim debet sic super ecclesiam sibi subiectam lucere et presidere sicut **lux lucerne stabat** quasi stella super **candelabrum** sanctuarii (cfr. Ex 25, 37). Sicut etiam inferiora illuminantur et reguntur per stellas, sic ecclesie per sanctos episcopos.

**Purg. XXIX, 43-45, 50, 52-54, 61-63, 76-81, 109-111, 121-122, 130, 145-146:**

Poco più oltre, **sette alberi d’oro** falsava nel parere il lungo tratto del **mezzo** ch’era ancor tra noi e loro

si com’elli eran **candelabri** apprese

Di sopra **fiammeggiava** il bello **arnese** più chiaro assai che luna per sereno di **mezza** notte nel suo **mezzo** mese.

La donna mi sgridò: “Perché pur **ardi** sì ne l’affetto de le vive **luci**, e ciò che vien di retro a lor non guardi?”.

sì che lì sopra rimanea distinto di **sette** liste, tutte in quei colori onde fa l’arco il Sole e Delia il cinto. Questi **ostendali** in dietro eran maggiori che la mia vista; e, quanto a mio avviso, **dieci passi** distavan quei di fori.

Esso **tendeva in sù** l’una e l’altra ale tra **la mezzana** e le tre e tre liste, sì ch’è nulla, fendendo, facea male.

**Tre** donne in giro da la destra rota venian danzando .....  
Da la sinistra **quattro** facean festa

E questi **sette** col primaio stuolo erano abituati .....

#### **Par. XXIII, 121-126:**

E come fantolin che ’nver’ la mamma **tende** le braccia, poi che ’l latte prese, per l’animò che ’nfin di fuor **s’infiamma**; ciascun di quei candori **in sù si stese** con la sua cima, sì che l’alto affetto ch’elli avieno a Maria mi fu palese.

#### **Par. XI, 13-18:**

Poi che ciascuno **fu tornato** ne lo punto del **cerchio** in che avanti s’era, **fermossi**, come a **candellier candelo**. E io senti’ dentro a quella **lumera** che pria m’avea parlato, **sorridendo** incominciar, faccendosi **più mera**: 1, 16

[Ap 7, 1; II<sup>a</sup> visio, apertio VI<sup>i</sup> sigilli] “Ne flarent super terram neque super mare” id est, secundum Ricardum, super malos terrena diligentes et in mari huius seculi fluctuantes; “neque in ullam **arborem**”, id est in bonos **sursum** erectos et fructificantes.

[Ap 2, 10; I<sup>a</sup> visio, II<sup>a</sup> ecclesia] “Et habebitis tribulationem diebus decem”. [...] Secundum vero Ricardum, **per decem dies** significatur claritas decalogi pro cuius custodia tribulantur electi, quasi dicat: quamdui in luce mee legis ambulatis, tamdui pro eius observantia tribulationem habebitis, secundum illud Apostoli: “Omnes qui pie volunt vivere in Christo Ihesu persecutionem patiuntur”, II<sup>a</sup> ad Timotheum III<sup>o</sup> (2 Tm 3, 12). Potest etiam dici quod **per decem dies figuravit decem generales persecutiones ecclesie tempore martirum**, per hanc secundam ecclesiam designatorum, factas [...]

#### **Par. XXXI, 127-129:**

5, 8

così quella pacifica **oriafiamma nel mezzo** s’avvivava, e d’ogne parte per igual modo allentava la fiamma

[Ap 3, 12; VI<sup>a</sup> victoria] Columpna autem, sic **stans**, est longa et a fundo usque ad tectum erecta et solida ac sufficienter densa, et rotunda communiter vel quadrata, et **firmiter** fixa templique sustentativa et decorativa. Sic autem stat in Dei ecclesia vel religione vir evangelicus Christo totus configuratus, sic etiam suo modo stat in celesti curia. [...] Et attende quomodo a Deo incipiens et in eius civitatem descendens, reascendit et finit in se ipsum, quia contemplatio incipit in Deo et per Dei civitatem ascendit in Christum eius regem, in quo et per quem consumatissime **redit et reintrat in Deum**, et sic fit **circulus gloriosus**.

[Ap 3, 2-3] “Esto vigilans” (Ap 3, 2), id est non torpens vel dormiens, sed attente sollicitus de salute tua. **Ille enim dormit, qui in peccatis quiescit quasi sopitus** et negligit curare de salute anime sue. Quia vero iste, tamquam episcopus, tenebatur sollicite curare non solum de sua salute sed etiam subditorum suorum, ideo pro utroque monetur ut vigilet. [...] “**In mente** ergo habe” (Ap 3, 3), id est attente **recogita**, “qualiter acceperis”, scilicet a Deo **primum gratiam**, “et audieris”, ab homine scilicet per predicationem evangelicam, “et serva”, scilicet illa **que** per predicationem **audisti** et per influxum gratie a Deo **primitus accepisti**. Vel **recogita** qualiter **per proprium consensum accepisti fidem et gratiam et statum eius**, prout a me et a ceteris tibi predicanibus audivisti. “Et serva” ea “et penitentiam age”, scilicet de tuis malis, quasi dicat: **si** digne **recogitaveris** **gratiam tibi prius impensam** et qualiter **prius accepisti eandem**, servabis eam et penitentiam ages. Innuit etiam per hoc quod **sic fuit otiosus et torpens**, **quod in mente non habuit** qualiter accepit et audierit statum et **gratiam sue perfectionis**, **et quod ideo sic corrut**. Que quidem nimis correspondenter patent in hoc cursu novissimo quinti temporis ecclesiastici.

Deinde comminatur eidem iudicium sibi occulte et inopinate superventurum si non se correxerit, unde subdit: “**Si ergo non vigilaveris**, veniam ad te tamquam fur”, qui scilicet venit latenter et ex improviso ut bona auferat et possessorem occidat. Unde subdit: “et horam nescies qua veniam ad te”. Iustum enim est ut qui se ipsum per negligentiam et torporem nescit, nesciat horam iudicii sui et exterminii. Talis etiam propter suas tenebras non videt lucem, ac erronee credit et **optat se diu in prosperitate victurum et Dei iudicium diu esse tardandum**, et etiam spe **presumptuosa sperat se esse finaliter salvandum**, propter quod I<sup>a</sup> ad Thessalonicenses V<sup>o</sup> dicit Apostolus quod “dies Domini veniet in nocte sicut fur. Cum enim dixerint: pax et securitas, tunc superveniet eis repentinus interitus” (1 Th 5, 2-3). Quibus autem, scilicet sanctis, et quare non veniet sicut fur ostendit subdens: “Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tamquam fur comprehendat; omnes enim vos estis filii lucis et diei. Igitur non dormiamus sicut et ceteri, sed **vigilemus** et sobrium simus. Qui enim dormiunt nocte dormiunt” et cetera (*ibid.*, 5, 4-7).